گاهی هم میل به چشمان خلیفه مستعفی می‌کشیدند و او را به روزی می‌انداختند که لازم می‌شد برای گذران زندگی خود‌گدایی کند. با این‌که خلافت پس از حمله هولاکوخان مغول به بغداد در ظاهر منقرض شد؛ ولی به سبب تقدسی که داشت، در مصر احیا شد و در مجموع بیش از ۱۳ قرن دوام یافت؛ تا این‌که سرانجام به سال ۱۳۴۲ ه.ق. برابر با ۱۹۲۴ م. به دست کمال آتاتورک ملغی شد.

دیدگاه‌های سیاسی گوناگون در باب امامت یعنی جانشینی پیامبر اکرم (ص) سه مذهب اصلی را میان مسلمانان پدید آورد:

۱. مذهب تسنن مبنی بر این‌که نصب امام بر مسلمانان واجب است؛

۲. مذهب تشیع مبنی بر این‌که نصب امام بر خدای متعال واجب است؛

۳.

مشروعیت خلافت آل عثمان به تأیید علما بستگی داشت و اهل حل و عقد برای نصب و عزل خلفا به یک مقام روحانی ملقب به «شیخ‌الاسلام» مراجعه می‌کردند. اینک برای نمونه، فتوای شیخ‌الاسلام عثمانی در مورد خلع سلطان عبدالحمید، خلیفه مستبد عثمانی، از خلافت (۱۳۲۷ ق. برابر با ۱۹۰۹ م.) نقل می‌شود:

هرگاه زیدی که پیشوای مسلمین است، عادت دارد برخی از مسائل مهم شرع را از کتاب‌های شریعت حذف کند و مانع انتشار برخی از آنها شود و برخی دیگر را پاره کند و پاره‌ای را بسوزاند و در بیت‌المال اسراف و تبذیر روا دارد و بدون مجوز شرعی در آن، تصرف کند و رعیت را بدون حجت شرعی